陕西国际商贸学院基础课部文件

               基教函【2015】25 号

2014—2015 学年第二学期

基础课部考试工作自评结果的通报

各室、部办：

根据陕商院教〔2014〕46号文件对考试管理质量和评估要求，我部组织教学工作

委员成员及部分督导查阅了我部制定的有关考试管理文件、试卷、评分、试卷分析、

命题明细表、参考答案及评分标准以及第三方对我部各门课程考试工作的评价意见，

经过反复论证和研究认为基础课部的考试管理质量达到了 46号文件中规定的优秀标

准，考试质量达到了良好的标准。但是我部的考试工作质量与学校文件中制定的标准

仍存在一定的差距，特别是题库与卷库建设等方面还要继续完善、提高与改进。

现就具体评价结果下发，供各教研室在今后的考试工作中强化质量第一的观念，

不断提高我部测试工作的规范和标准化建设。基础课部对 2014-2015 学年第 2学期考

试和考试管理工作进行了自评，现将自评结果总结如下：

一、考试管理工作

本学期基础课部从一成立就将考试管理工作进行了计划，制定了《基础课部考试

工作规范》，并以正式文件下发。本学期，基础课部的考试工作有以下几个特点：

（一）动手早、一把手亲自抓

本学期的期中教学检查之后，就开始筹划期末考试的工作。基础课部的考试工作

由主任亲自抓。在接到学校有关考试工作的安排后，立即召开部务会议，进行部署和

安排并下发了基础课部的有关做好本学期期末考试工作的文件。

（二）反复动员、全员参与、责任到人

基础课部两次召开全体成员大会，明确职责，责任到人。同时，在汲取以往考试

经验和教训的基础上，从考试工作的各个环节逐一落实责任，实行责任追究制。这次

考试不同以前，基础课部从主任、办公室所有成员、教师、实验员都参与考试工作，

都有自己的责任和质量要求。并且，根据我部不同学科的特点，对大学英语、大学数

学、大学物理和大学物理实验分别提出了具体的考试工作的质量标准。

（三）抓好细节、确保质量

细节决定成败是我部这次考试工作的质量要求之一。为了做好本学期期末考试工

作的各个细节，基础课部在多次研讨的基础上，责成部主任王建武根据学校文件的规

定，结合基础课部本学期考试工作的特点，制作了做好考试工作各个环节应达到的质

量标准和具体的操作方法的 PPT。然后，经过反复讨论，最终定稿，并在基础课部的

全体人员的大会上进行主题发言。然后有大家就如何做好本学期的期末考试工作和对

细节中的疑问进行集体讨论。从而使全体教职工明确了自己的职责和质量标准。

因此，本学期考试管理工作井然有序，顺利完成各项考试任务，没有出现任何问

题。

以下是对这次考试工作质量自评结果的说明：

二、考试管理质量自评结果说明

1、考务组织工作。基础课部由主任全面负责考务管理工作、部主任助理、部办协

助、各教研室主任负责落实。考试日程由学校教务处统一安排，日程明确，试卷装订

统一规范。（自评 15 分）

2、考试命题实行三级审核与结合，教师审核与命题小组教师互审相结合，各教研

室主任审核组织教师复审相结合，专家审核，试题审批手续完善。命题基本符合教学

大纲，题型多样，有 A、B卷。（自评 26分）

3、考试过程秩序井然。虽然我部没有学生，但是为了确保不出现任何疏漏，我部

对全校的各二级学院均派出了协助考试的老师，做好了各种应急预案以确保考试工作

的顺利进行。所以，对协助各二级院的考试做出了全面的安排、对领取试卷和收交试

卷均有明确的要求，制作了相应的登记表格。并安排部领导到全校的各个进行巡考。

需要说明的是，我部对“考试过程中的考场规则”只负责了部分工作，根据我部学科

考试的特点，我部制定了大学英语考试须知，并以学校教务处的名义下发。所以，我

部对此项的评分是既考虑到学校的评价要求，又从我部学科考试特点出发，进行了评

分。（自评 14分）

4、成绩评定规范。能够按照陕西国际商贸学院课程考核与考试管理进行成绩评定。

对平时成绩，基础课部在《基础课部考试工作规范》中，对平时成绩的评定有具体的

要求，尤其是对学生考勤的评分规定具体。所有教师的平时成绩记录完整，按规定执

行。期末各门课程试卷的评分标准具体明确，各教研室能严格按评分标准进行流水阅

卷，成绩登录准确完整。（自评 24分）

5、试卷分析客观、全面，能够采用定性和定量相结合的方式进行分析，并指出存

在的问题及今后改进意见。（自评 13分）

综上所述,本次自评得分为 94分, (具体评分表见附件 1 ）结果为优秀。

三、考试质量自评得分说明

1、组织管理工作。考试制度健全，考场日程安排完整规范。发卷与收卷无误，巡

考正常，试卷归档完整，归档试卷整齐有序。（自评 29分）

2、考试命题。考试命题基本符合大纲要求，试题覆盖面较广，命题程序与考试方

法较规范，需加大试题库建设的力度，力争在 2015-2016学年对部分学科开始使用题

库拼卷，并积极向教考分离推进。（自评 23 分）

3、试题评分标准准确、阅卷规范、成绩评定与录入准确。（自评 24分）

4、试卷分析试卷质量分析客观、全面，有针对性的改进意见，成绩统计无误。（自

评 13分）

综上所述,本次自评得分为 94分, (具体评分表见附件 2）结果为优秀。

附件 1：基础课部考试管理质量自评得分

附件 2：基础课部考试质量自评得分

             基础课部

2015年 7月 22日

附件 1:

基础课部考试管理质量自评得分

一级指标 二级指标
等级标准

得分                 A                   C

考

务

组

织

（15 分）

考务管理

（5 分）

教学单位有专职人员负责考务管理工作，

岗位职责明确，工作认真负责

教学单位有专人负责考务管理，岗位

职责不明确，工作责任心不强

5

日程安排

（5 分）

考试日程安排内容具体完整、要求明确；

有考试时间、地点、班级、考生人数、监

考人员等内容，考试日程安排合理

有考试日程安排表，考试时间、地点、

班级、考生人数、监考人员等内容较

完整，考试日程安排较合理

5

试卷归档

（5 分）

试卷装订统一规范，内容完整，命题明细

表、评分标准、成绩单、平时成绩、试卷

分析表等材料齐全；有专门存放试卷的地

点

试卷装订不统一、材料不完整、有专

门存放试卷的地点

5

命题

（30 分）

命题原则

（10 分）

命题符合大纲要求，覆盖面广，难易适当，

突出重点，题意准确；题目数量适宜，拟

分科学合理，采分精确

命题基本符合大纲要求，覆盖面较

广，题目数量较适宜，拟分较科学，

采分较精确

8

试题类型

（10 分）

基础题、综合题、提高题所占比例适当；

题型有填空、选择、判断、问答、证明、

分析、计算、作图等

基础题、综合题、提高题区分不明显，

试题类型较单一

10

命题方法

（10 分）

院（部）统一安排命题，试题审批手续完

善，部分课程实行教考分离，有 A、B 卷

授课教师自己命题，试题各级审批手

续较完善，有 A、B 卷

8

考试过程

（15 分）

考场规则

（4 分）

横向座位间隔至少一位，纵向座位排列整

齐，大教室监考不少于 3 位，小教室不少

于 2 位，有具体的考场规则，可操作性强，

有考场记录表

监考人数按要求配备，有考场记录

表，座位安排不合理

4

监考

（4 分）

监考教师提前 30 分钟到场，清点考生人

数，检查证件，强调考场纪律，监考人员

责任心强，坚守岗位，严格执行考试工作

要求，严肃考试纪律，认真填写考场记录

表，监考教师监控质量高

能执行考试工作要求，填写考场记录

表较认真，考生证件不齐全，监考人

员责任心一般，监控质量一般

4

领卷、发

卷、收卷

（4 分）

监考人员按规定提前领取试卷，准时发卷，

及时有序收卷并上交，考场纪律良好

监考人员能提前领取试卷，发放和收

卷较准时，收卷现场秩序一般

4

巡考

（3 分）

有专人巡考，能监控考试全过程并能及时

发现和妥善处理考试过程中出现的问题

巡考人员没有按时到达考场，未能及

时发现和处理考试过程中出现的问

题

3

成绩评定  平时成绩考核制度完善，考核认真，成绩 平时成绩记录较完整，无明显改动痕 6

（25 分） 平时成绩

（7 分）

记录完整，总评成绩计算比例按规定执行 迹，总评成绩计算比例没有按规定执

行

评分标准

（7 分）

有评分标准，包括每题的正确答案或答案

要点、每题的给分依据和掌握尺度以及评

分的注意事项，各题答案准确无误

有评分标准、标准较具体，有一定的

操作性，各题答案准确无误

7

阅卷

评分

（7 分）

能严格按照评卷标准及时进行阅卷，以教

研室为单位采用集体（不能少于 3 人）阅

卷、流水作业，批阅试卷用红色笔，试卷

上有阅卷人、总分人、核分人的签名。若

给分有改动，在改动处有签名，核分无误

基本能按照评分标准进行阅卷评分。

没有采用流水作业，没有统一用红

笔，有阅卷人签名，更改处没有教师

签名，核分无误

7

成绩登记

（4 分）

按规定时间和要求录入成绩，成绩登记准

确，填写规范、完整，总评成绩按规定比

例计算

没有按规定时间录入成绩，成绩登记

无误，填写较规范完整，总评成绩没

有按规定比例计算

4

试卷分析

（15 分）

定性分析

（8 分）

对试卷质量分析客观、全面，针对考试成

绩分析教学中存在的问题，并提出切实可

行的改进措施，试卷分析签字手续完善

试卷质量分析较全面，提出的改进措

施不具体，试卷分析签字手续不完善

8

定量分析

（7 分）
成绩统计准确，分布合理 成绩统计较准确，分布较合理

7

说明：1.本方案有一级指标 5个，二级指标 16 个。二级指标的评价等级分为 A、B、C、
D四级，评价标准给出 A、C两级，介于 A、C级之间的为 B 级，低于 C级的为
D级。

    2.评价结论分为优秀、良好、及格和不及格四级。优秀：总分≥90；良好：总分
≥80；及格：总分≥60；不及格：总分<60。

附件 2：

基础课部考试质量自评得分

一级指标

二级指标

等级标准

得分
              A                C

组织管理

（30 分）

管理制度

（8 分）

考场规则和考场记录表齐全，记录

表填写规范、完整
有考场规则，有考场记录表 8

考试组织

（8 分）

考务管理人员职责，命题记录，保

密措施，考试日程安排表完整规范

考务管理人员职责，命题记录，保

密措施，考试日程安排表有缺陷
8

过程管理

（8 分）

监考，领卷，发卷，收卷准确无误，

巡考正常

监考，领卷，发卷，收卷有个别差

错
8

归档管理

（6 分）
试卷归档规范、完整 试卷归档基本规范、基本完整 6

命题

（30 分）

命题原则

（10 分）

试卷命题在符合大纲、三基要求、

覆盖面、难易程度、份量等方面达

到要求

试卷命题在符合大纲、三基要求、

覆盖面、难易程度、份量等方面

基本达到要求

8

命题类型

（10 分）
试卷命题种类和题型符合要求 试卷命题种类和题型单一 10

命题方法

（10 分）

试卷命题工作程序及考试方法规

范

试卷命题工作程序及考试方法基本

规范
8

评分

（25 分）

评分标准

（7 分）
评分标准科学、合理 评分标准基本合理 7

阅卷评分

（7 分）
阅卷评分科学、公正、规范 阅卷评分基本科学、公正、规范 7

成绩评定

（7 分）

平时成绩记录、考试成绩记载和总

评成绩准确、完整

平时成绩记录、考试成绩记载和总

评成绩基本准确、完整
6

成绩录入

（4 分）

按规定时间和要求录入成绩，成绩

登记错误率为零

未按规定时间和要求录入成绩，

成绩登记有个别错误
4

考试分析

（15 分）

定性分析

（8 分）

考试质量、改进措施分析全面、细

致
考试质量、改进措施分析基本全面 8

定量分析

（7 分）

成绩统计及分布规律，优良率

统计准确无误

成绩统计及分布规律，优良率

统计基本准确
6

说明：1.本方案有一级指标 4个，二级指标 13 个。二级指标的评价等级分为 A、B、C、

D四级，评价标准：给出 A、C两级，介于 A、C级之间的为 B级，低于 C级的

为 D级。

       2.评价结论分为优秀、良好、及格和不及格四级。优秀：总分≥90；良好：总

分≥80；及格：总分≥60；不及格：总分<60